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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Химия фтора является одной из перспективных и

активно развивающихся областей современной органической химии. Синтез и

исследование свойств фторорганических соединений привели к важным

результатам как в практическом, так и в теоретическом плане. Область

применения фторорганических соединений постоянно расширяется. Красители,

содержащие в своей структуре трифторметильную группу, обладают повышенной

стойкостью к свету, кислороду воздуха, механическим воздействиям. В медицине

давно известны водные эмульсии некоторых перфторорганических веществ

(перфторэфиры, перфторамины), которые являются активными переносчиками

кислорода (кровезаменитель перфторан). Анестетики вида CF3CHXY (X, Y =

галоген) и депрессанты (трифтораминазин) являются слаботоксичными и

эффективными лекарственными средствами. Теоретический интерес связан с

высокой электроотрицательностью и малым размером атома фтора и

перфторалкильных групп, которые обусловливают уникальные свойства и

специфическую реакционную способность многих фторорганических соединений,

отличную от таковой у их нефторированных аналогов.

Одной из особенно интересных областей фторорганической химии является

химия трифлатов – производных самой сильной органической кислоты,

трифторметансульфоновой, CF3SO3H. Её соли – трифлаты металлов –

применяются как катализаторы различных реакций, в том числе как водно-

толерантные кислоты Льюиса, многие органические соли – как ионные жидкости,

незамерзающие при очень низких температурах; а многие ее производные

являются инсектицидами, пестицидами, фунгицидами в сельском хозяйстве и

медицине.

Трифторметансульфонамид CF3SO2NH2 и его производные представляют

собой самый многочисленный класс производных трифторметансульфоновой

кислоты (трифламидов), обладающих высокой кислотностью, каталитической

активностью и специфическими химическими свойствами. Специфическое
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химическое поведение трифламидов нельзя объяснить просто

электроноакцепторными свойствами CF3 группы, так как она отделена от атома

азота сульфонильной группой, которая сама по себе является сильным

электроноакцептором. Было выдвинуто предположение, что сильный

электроноакцепторный эффект сульфонильной группы SO2 подводит

сульфонамиды к такому порогу реакционной способности, за которым даже

сравнительно умеренный эффект группы CF3 обеспечивает переход

количественных отличий в качественные в сравнении с нефторированными

сульфонамидами. Высокая NH-кислотность трифламидов способствует

образованию внутри- и межмолекулярных связей с участием NH-протона и

основных центров в той же молекуле, или в молекулах других веществ в

реакционной смеси, или молекул растворителя. Такие гомо- и гетероассоциаты

могут быть достаточно прочными и сохраняться даже в газовой фазе при

нагревании, как это было показано ранее в нашей лаборатории.

Химия трифламидов сочетает специфику фторорганических соединений с

химией сульфонамидов, представляющих большой практический интерес, в

особенности, как биологически активных соединений – сульфамидные препараты

давно и успешно используются в практической медицине. Все вышеизложенное

делает трифламид и его производные перспективными и интересными объектами

исследования, а их изучение – важной задачей современной теоретической и

синтетической органической химии.

Настоящая диссертация представляет собой продолжение работ по

взаимодействию трифламида и его производных с непредельными соединениями

– алкенами и диенами – в окислительных условиях. Работа выполнена в

лаборатории элементоорганических соединений Иркутского института химии им.

А. Е. Фаворского СО РАН в соответствии с планом НИР по теме: «Направленный

синтез, изучение строения и реакционной способности сульфонамидов, азолов,

трифламида и гетероатомных производных кремнийорганических соединений»

(№ рег. АААА-А16-116112510006-4). Исследования были поддержаны грантами

РФФИ: № 16-33-00313-мол_а «Окислительное присоединение фторированных

6

амидов карбоновых и сульфоновых кислот и их аналогов к диенам и ацетиленам,

как путь к новым азотсодержащим гетероциклам»; № 17-03-00213_а: «Новые

гетероциклические и непредельные соединения на основе трифторметан-

сульфонамида – синтез, строение, реакционная способность»; № 18-33-20131

мол_а-вед «Новые гетероциклические N-сульфонилзамещённые производные на

основе окислительного сульфонамидирования непредельных силанов».

Цель работы: систематическое изучение реакций окислительного

присоединения трифламида и его аналогов к алкенам и аллилсодержащим

гетероатомным субстратам; изучение строения и реакционной способности

полученных продуктов.

В связи с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Исследование особенностей взаимодействия N-

фенилтрифторметансульфонамида и N,N’-

бис(трифторметансульфонамидо)метана с алкенами в окислительных

условиях.

2. Изучение реакции трифламида с аллилсодержащими гетероатомными

соединениями в окислительных условиях.

3. Изучение реакции трифламида, трифторацетамида и аренсульфонамидов с N-

аллилпроизводными трифламида в окислительных условиях.

Научная новизна и практическая значимость работы.

Впервые изучены реакции N-фенилтрифламида с алкенами в системе (t-BuOCl

+ NaI). Вначале идет электрофильное иодирование реагента в бензольное

кольцо, а затем полученный N-(иодофенил)трифламид реагирует с алкенами

как амидирующий агент.

Впервые изучено окислительное амидирование N-аллил- и N,N-

диаллилтрифламида. Обнаружено принципиально различное направление их

реакций с трифламидом, аренсульфонамидами и трифторацетамидом.

Осуществлена однореакторная сборка 1,5-диазокановых и 3,7,9-

триазабицикло[3.3.1]нонановых циклов в окислительной реакции N,N-

диаллилтрифламида с трифламидом.
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 На основе реакции N-аллилтрифламида с аренсульфонамидами и

карбоксамидами синтезирован 2,5-бис(хлорметил)-1,4-

бис[(трифторметил)сульфонил]пиперазин.

Впервые исследовано трифламидирование аллиловых эфиров и аллилсиланов в

разных окислительных системах. Показано, что аллилсиланы претерпевают

десилилирование.

Получен широкий ряд N-трифторметилсульфонилзамещенных амидинов,

линейных и циклических аминоэфиров. Для некоторых продуктов изучено

равновесие между различными типами ассоциатов в разных фазах.

Разработан метод синтеза имидазолинов путем гетероциклизации β-

бромзамещенных амидинов под действием оснований в мягких условиях с

близкими к количественным выходами.

Достоверность и надежность результатов обеспечена использованием

современных методов синтеза, тщательного разделения смесей продуктов с

помощью колоночной хроматографии, и идентификации и анализа

синтезированных соединений методами спектроскопии ЯМР на ядрах
1
H,

13
C,

19
F,

29
Si, масс спектроскопии, в том числе высокого разрешения (HRMS),

рентгеноструктурного анализа, ИК спектроскопии, элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал эксперименты, проводил синтез, разделение,

выделение и очистку продуктов, подготовку образцов для анализа, принимал

активное участие в обсуждении результатов, интерпретации спектральных

данных, в подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты настоящей

работы были представлены на Всероссийских и Международных конференциях:

«V научные чтения, посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск,

2017); XX научно-практическая конференция «Химия и химическая технология в

XXI веке» имени профессора Л.П. Кулёва (Томск, 2019); «VI научные чтения,
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посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск, 2020). По

материалам диссертации опубликованы 6 статей и тезисы 3 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 139 страницах

машинописного текста, включает 11 таблиц, 14 рисунков и 92 схемы. Первая

глава (литературный обзор) посвящена обобщению и анализу существующих

подходов к синтезу сульфонамидных соединений путём реакций сульфонамидов с

непредельными соединениями под действием окислителей. Результаты

собственных исследований представлены и обсуждены во второй главе;

необходимые экспериментальные подробности приведены в третьей главе.

Завершается работа выводами и списком цитируемой литературы (155

наименования).
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ГЛАВА 1. ОКИСЛИТЕЛЬНОЕ СУЛЬФОНАМИДИРОВАНИЕ КАК ПУТЬ К

АЗОТИСТЫМ ЛИНЕЙНЫМ И ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИМ СОЕДИНЕНИЯМ

(Литературный обзор)

1.1. Реакции присоединения сульфонамидов к алкенам и диенам

Азотсодержащие ациклические и гетероциклические соединения

представляют большой интерес во многих областях органической химии,

медицинской химии и химической промышленности [1 - 4]. Синтез линейных и

гетероциклических соединений, содержащих в своей структуре сульфонамидную

группу, имеет огромное значение, поскольку эти соединения широко

используются в фармацевтике и присутствуют в качестве фрагмента во многих

лекарственных препаратах, проявляющих различные виды биологической

активности [5], [6].

Одним из путей получения этих веществ является реакции присоединения

сульфонамидов к непредельным субстратам, в частности, к алкенам и диенам.

Процесс присоединения соединений со связью N–Н к углерод-углерод кратным

связям является атом-экономным способом образования связи С–N, а потому

привлекает в последние годы особое внимание еще и с экологической точки

зрения. По типу процесса, методы образования связи С–N можно подразделить на

реакции гидроаминирования и окислительного аминирования, в частности

галогенаминирования.

В общем случае, реакция гидроаминирования представляет собой

присоединение NH группы молекулы к непредельным С–С связям субстрата (в

частности, к различным алкенам, диенам, алленам, ацетиленам и субстратам,

содержащим перечисленные ненасыщенные фрагменты в различных сочетаниях),

что позволяет получать различные продукты как линейного и алициклического,

так и циклического и гетероциклического строения (схема 1).
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Схема 1

Эти реакции, как правило, протекают в достаточно жестких условиях с

использованием металлокомплексных катализаторов и высоких температур. Их

рассмотрение выходит за рамки настоящей работы, поэтому ограничимся

упоминанием большого обзора (>100 страниц и >1000 ссылок) Gooßen и соавт.

[7].

В отличие от этого, окислительное аминирование и амидирование, в

частности, амино(амидо)галогенирование, представляет собой присоединение NH

группы реагента к непредельным субстратам под действием либо окислителей,

содержащих связи O–Hlg или N–Hlg и генерирующих в ходе реакции активную

аминную функцию НNHlg, либо использование предварительно активированного

реагента, например, содержащего группу NCl2.

Для реакций первого типа вначале идет электрофильное присоединение

катиона галогена с образованием промежуточного галогенониевого иона, с

последующим его раскрытием путем нуклеофильной атаки типа SN2 амином с

образованием либо линейного, либо циклического продукта реакции (схема 2) [8],

[9]:

Схема 2
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В отличие от реакций гидроаминирования, продукты аминогалогенирования

могут использоваться для дальнейшей функционализации путем замещения атома

галогена на соответствующую функциональную группу для приобретения

необходимых свойств. В литературе описано множество реакций сульфонамидов

и их производных с алкенами и диенами в присутствии различных окислителей

или катализаторов. В большинстве своём, эти взаимодействия приводят к

образованию трёхчленных циклов – азиридинов. Однако продуктами

гетероциклизации могут быть и соединения, имеющие в своём составе не только

азиридиновый, но и пирролидиновый, пирролиновый или пиперазиновый

фрагменты.

Существует довольно много окислительных систем, используемых в

реакциях окислительного аминирования. Например, в 2006 г. японской группой

исследователей под руководством S. Minakata для окислительного присоединения

сульфонамидов к алкенам была предложена система t-BuOCl/NaI в ацетонитриле.

В данной системе продуктами, в основном, являлись N-арилсульфонилазиридины

(схема 3) [9]:

Схема 3

R + R1SO2NH2

t-BuOCl, NaI

MeCN, 25oC, 5 ч
N
SO2R1

R

R = Ph, R1 = Ts (95%)

R = Ph, R1 = o-Ns (66%)

R = Ph, R1 = n-BuSO2 (92%)

R = Ph, R1 = Me3Si(CH2)2 (97%)

Отмечено что на выход продукта в данной реакции влияет природа

заместителя R1 в сульфонильной группе R1SO2, влияющая на основность

амидного атома азота.

Позднее, в 2013 г., для синтеза N-тозилазиридинов путем окислительного

сульфонамидирования был предложен способ активации тозиламида путем его

перевода в соединение гипервалентного иода – N-тозилиминофенилиодинан, [10]

(схема 4). Был предложен радикальный механизм данной реакции. В качестве
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субстратов использовали стирол, п-метоксистирол, п-хлорстирол, п-нитростирол,

фуллерен C60.

Схема 4

R
PhI=NTs/I2/Bu4NI

R

N
TsMeCN, 25oC, 3 ч

R = Ph (94%)

Несколько раньше были получены и орто-алкоксизамещенные иминоиодинаны

[11] по реакции 2-иодфенольных эфиров с надуксусной кислотой с последующей

обработкой п-толуолсульфонамидом в метаноле в основных условиях (схема 5).

Схема 5

Полученные таким способом фенилиминоиоданы вступали в реакцию с алкенами,

давая азиридины (схема 6).

Схема 6

R

R

N
TsMeCN, 25oC, 1 ч

R1 = Bu

R = Ph (92%)

R = n-C8H17 (81%)

R = n-C6H13 (51%)

O
R1

I N R

Недавно на примере N-ацилиминоиодинанов было показано, что присутствие в

орто-положении не алкокси, а метоксиметильной группы СН2ОМе заметно

стабилизирует реагент благодаря внутримолекулярной MeО∙∙∙I координации

(стерически невозможной для орто-алкоксизамещенные иминоиодинанов). Этот

интересный эффект может оказаться полезным и в N-сульфонилиминоиодинанах,

расширяя препаративные возможности метода [12].

13

При использовании катализатора на основе солей меди реакция N-фенил-

сульфонилиодинана со стиролом дает азиридины с количественным выходом [13].

Описана модификация тетраметилциклоундека-2,6,10-триенона, выделенного

из экстракта имбиря, по реакции с бензолсульфонамидом в системе PhI(OAc)2/KI

при комнатной температуре с образованием N-сульфонилазиридина путем

присоединения по несопряженной, удаленной от карбонила С=С связи [14] (схема

7).

Схема 7

O

+ PhSO2NH2

PhI(OAc)2, KI

CH2Cl2, 25oC 12 ч

O

PhSO2N

62%

В работах [15], [16] описаны реакции бромсульфонамидирования в мягких

условиях (при комнатной температуре и использовании катализаторов на основе

меди, марганца и ванадия) стирола (схема 8):

Схема 8

Следует отметить, что при использовании в качестве катализатора только

N-бромсукцинимида (в отсутствие солей металлов) и при наличии в пара-

положении фенильного кольца в субстрате метокси группы, в тех же условиях

реакция идёт хемоселективно по пути гидроаминирования и региоселективно с

образованием исключительно Марковниковского продукта (схема 9):
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Схема 9

MeO
+ TsNH2

NBS (20 мол %)

CH2Cl2, 25oC,

24 ч

MeO

NHTs

(60%)

Это объясняется тем, что образующийся на первой стадии реакции N-

бромтозиламид TsNHBr активно реагирует с электрононасыщенной двойной

связью п-метоксистирола (активированной сопряжением с ОМе группой), а далее

полученный N-Br-содержащий аддукт бромирует следующую молекулу

тозиламида с образованием конечного аддукта Марковниковского типа (схема

10):

Схема 10

TsNH2

NBS

TsNHBr
+

XH

MeO

MeO

N TsBr

H

MeO

NHTs

TsNH2

XH = сукцинимид

С хорошим выходом продукт бромсульфонамидирования был получен по

реакции циклопентена с тозиламидом в системе N-бромсукцинимид/этилацетат с

добавкой хлорида железа (II) [17] (схема 11):

Схема 11

+ TsNH2

FeCl2 (10 мол %)
NBS (1.1 экв)

EtOAc, 6 ч
Br

NHTs

(83%)

Аналогично идет и исследованная в той же работе реакция бромамидирования

при замене тозиламида на различные замещённые карбоксамиды.
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Региоселективность бромсульфонамидирования зависит от окислительной

системы. В работе китайских химиков [18] стиролы вводили в реакцию с

тозиламидом при одновременном присутствии фенилиодозодиацетата и NBS

(схема 12):

Схема 12

R

TsNH2, NBS, PhI(OAc)2

Мех.перемеш (30Гц),

25oC, 90 мин R R

+

Br NHTs TsHN Br

R = H, общий выход: 59%
R = Cl , общий выход: 56%

В этом случае, были получены продукты присоединения, как по правилу, так и

против правила Марковникова. С халконом в тех же условиях образуется лишь

один региоизомер продукта аминосульфонамидирования, структура которого

отвечает атаке электрофильного атома брома на бензильный атом углерода и

атаке сульфонамидного остатка на α-углеродный атом к карбонильной группе, в

соответствии с направленным сопряжением в молекуле халкона (схема 13):

Схема 13

Ph Ph

O
+ R-SO2NH2

NBS (0.15 ммоль)
PhI(OAc)2 (0.075 ммоль)

Ph Ph

OBr

NHSO2R

R = 4-Me-Ph (83%)

R = Ph (85%)

R = 4-NO2-Ph (37%)

R = Me (69%)

Мех.перемеш (30Гц),

25oC, 90 мин

Однако, авторы предлагают иной механизм. Отмечая, что механизм неясен,

они считают, что молекула TsN(Br)(OAc) атакует субстрат, давая азиридиниевый

интермедиат и бромид-анион, который раскрывает цикл по SN2 механизму (схема

14).
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Схема 14

TsNH2

NBS сукцинимид

TsNHBr

PhI(OAc)2 - HOAc
- PhI

TsN
Br

OAc

Ph

O

Ph

Ph

N

O

Ph
OAc

Ts

Br
Ph

O

Ph

Br

N
Ts OAc

TsNHBr

Ph

O

Ph

Br

N
Ts H

Путь через бромониевый катион авторы исключают, так как он, по их

мнению, должен давать другой региоизомер. На наш взгляд, это не вполне

убедительно, поскольку все то же самое может получиться и при раскрытии

бромониевого катиона анионом [TsN(OAc)]
–
.

В работе [19] те же авторы реализовали реакцию бромсульфонамидирования

в водной среде (схема 15). Это было сделано с учетом предыдущих исследований

[20], показавших, что реакцию можно проводить в воде, промотируя процесс

кислотой Бренстеда.

Схема 15


[…]


CH), 3.93–3.82 (м, 4H, CH2), 2.97 (уш.с., 1H, OH), 2.51 (с, 3H, CH3C).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 170.0 (C=N), 119.5 (к, CF3, J 319.8 Гц), 64.7

(CH2OH), 50.8 (CHBr), 46.1 (CH2NH), 21.9 (CH3C).

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –78.95.

Найдено, %: C, 22.10; H, 3.11; Br, 24.55; N, 8.62; S, 9.85. (C6H10BrF3N2O3S)

Вычислено, %: C, 22.03; H, 3.08; Br, 24.43; N, 8.56; S, 9.80.

3.4. Внутримолекулярная циклизация амидинов в имидазолины

Реакция N-(2-бром-3-этоксипропил)-N'-

(трифторметилсульфонил)ацетамидина с K2CO3 в MeCN

К раствору 0.25 г (0.70 ммоль) N-(2-бром-3-этоксипропил)-N'-

(трифторметилсульфонил)ацетамидина 59 в 5 мл ацетонитрила добавляют 0.19 г

(1.41 ммоль) K2CO3, полученную смесь перемешивают в течение 4 ч при

комнатной температуре. После завершения образовавшийся осадок

отфильтровывали, растворитель удаляли на роторном испарителе. Остаток

сушили в вакууме, получая 5-(этоксиметил)-2-метил-1-

(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол 69 (0.24 г, 96%).

5-(этоксиметил)-2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-

имидазол (69)

Выход 0.24 г (96%). Масло.

ИК (KBr, ν, см
–1

): 3116, 2938, 1742, 1673, 1561, 1434, 1385, 1327, 1217, 1044,

958, 848, 773, 744, 650, 600, 527.
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ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 4.47-4.32 (м, 1H, CH), 4.01-3.82 (м, 2H), 3.59-3.35

(м, 4 H), 2.25 (с, 3H, CH3C), 1.18 (т, 3 H, CH3CH2, J 7.6 Гц).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 153.4 (C=N), 119.6 (к, CF3, J 319.6 Гц), 71.2

(OCH2CH), 67.1 (CH3CH2O), 60.7 (CH), 57.1 (CH2N), 16.5 (CH3C), 14.9 (CH3CH2).

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –74.98.

HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 275.0675. Вычислено для

C12H14F3N2O3S
+
: 275.0677.

3.29 Реакция N-(2-бром-3-феноксипропил)-N'-

(трифторметилсульфонил)ацетамидина с K2CO3 в MeCN

К раствору 0.31 г (0.77 ммоль) N-(2-бром-3-феноксипропил)-N'-

(трифторметилсульфонил)ацетамидина 60 в 5 мл ацетонитрила добавляют 0.21 г

(1.50 ммоль) K2CO3, полученную смесь перемешивают в течение 4 ч при

комнатной температуре. После завершения образовавшийся осадок

отфильтровывали, растворитель удаляли на роторном испарителе. Остаток

сушили в вакууме, получая 2-метил-5-(феноксиметил)-1-

(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол 70 (0.29 г, 93%).

2-метил-5-(феноксиметил)-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-

имидазол (70)

Выход 0.29 г (93%). Масло.

ИК (KBr, ν, см
–1

): 3068, 2936, 2878, 1670, 1594, 1557, 1495, 1400, 1208, 1158,

1089, 1054, 954, 888, 826, 757, 604, 511.

ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.28 (т, 2H, CH, J 8.0 Гц), 7.98 (т, 1H, CH, J 8.0

Гц), 6.80 (д, 2H, CH, J 8.0 Гц), 4.10-4.00 (м, 3H, CH, CH2), 2.27 (с, 3H, CH3C=N).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 169.3 (C=N), 153.3, 129.5, 121.5, 119.8 (q, J 319.8

Гц, CF3), 114.4, 68.4 (OCH2), 60.1 (CH2N), 56.7 (CHN), 16.2 (CH3-C=N).

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –79.18.
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HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 323.0677. Вычислено для

C12H14F3N2O3S
+
: 323.0677;

3.30 Реакция 2-бром-3-(N'-(трифторметилсульфонил)ацетамидино)

пропилацетата с K2CO3 в MeCN

К раствору 0.30 г (0.81 ммоль) 2-бром-3-(N'-

(трифторметилсульфонил)ацетамидино)пропилацетата 63 в 5 мл ацетонитрила

добавляют 0.22 г (1.60 ммоль) K2CO3, полученную смесь перемешивают в течение

4 ч при комнатной температуре. После завершения образовавшийся осадок

отфильтровывали, растворитель удаляли на роторном испарителе. Остаток

сушили в вакууме, получая (2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-

1Н-имидазол-5-ил)метилацетат 71 (0.27 г, 90%).

(2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-5-

ил)метилацетат (71)

Выход 0.27 г (90%). Масло.

ИК (KBr, ν, см
–1

): 3116, 2938, 1742, 1673, 1561, 1434, 1385, 1327, 1217, 1044,

958, 848, 773, 744, 650, 600, 527.

ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 4.39-4.28 (м, 1H), 4.27-4.19 (м, 1H), 4.17-4.05 (м,

1H), 3.95-3.85 (м, 1H), 3.80-3.65 (м, 1H), 2.06 (с, 3H, CH3C), 1.97 (с, 3H, CH3).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 168.3 (C=N), 153.6 (C=O), 119.24 (к, CF3, J 319.9

Гц), 64.9 (OCH2CH), 46.1 (CHN), 45.9 (CH2NH), 21.5 (CH3C), 20.9 (CH3);

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –79.2.

HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 289.0427. Вычислено для

C8H12F3N2O4S
+
: 289.0470.
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3.31 Реакция N-(3-((N-аллил-трифторметил)сульфонамидо)-2-бромпропил)-

N'-((трифторметил)сульфонил)ацетимидамида

с K2CO3 в MeCN

К раствору 0.27 г (0.54 ммоль) N-(3-((N-аллил-

трифторметил)сульфонамидо)-2-бромпропил)-N'-

((трифторметил)сульфонил)ацетимидамида 64 в 5 мл ацетонитрила добавляют

0.15 г (1.08 ммоль) K2CO3, полученную смесь перемешивают в течение 4 ч при

комнатной температуре. После завершения образовавшийся осадок

отфильтровывали, растворитель удаляли на роторном испарителе. Остаток

сушили в вакууме, получая N-аллилтрифтор-N-((2-метил-1-

(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-5-

ил)метил)метансульфонамид 72 (0.25 г, 93%).

N-аллилтрифтор-N-((2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-

1Н-имидазол-5-ил)метил)метансульфонамид (72)

Выход 0.25 г (93%). Масло.

ИК (KBr, ν, см
–1

): 3089, 2940, 1671, 1561, 1394, 1334, 1196, 1146, 1097, 1050,

1005, 939, 773, 622, 591, 506.

ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 5.87–5.71 (м, 1H, =CH), 5.43–5.37 (м, 2H, =CH2),

4.52–4.49 (м, 1H, CH), 4.11–3.26 (м, 6H), 2.27 (с, 3H, CH3C).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 169.7 (C=N), 119.2 (к, CF3, J 321.4 Гц), 119.6 (к,

CF3, J 319.0 Гц), 130.8 (=CH2), 122.4 (=CH), 52.5 (CH2N), 51.9 (CH2NH), 51.0

(CH2CH=), 46.2 (CH), 21.8 (CH3C);

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –79.0, –74.9.

HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 418.0319. Вычислено для

C10H14F6N3O4S2
+
: 418.0330.
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ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое исследование реакций трифламидов,

аренсульфонамидов и трифторацетамида с алкенами и диенами, в том числе

функциональнозамещенными, в различных окислительных системах. Показано,

что направление реакции и состав продуктов существенно зависят от природы

амидирующего реагента, субстрата и окислительной системы.

2. N-Фенилтрифламид не дает продуктов амидирования алкенов в системе (t-

BuOCl + NaI), а превращается в продукты электрофильного ароматического

замещения иодсульфонамидирования алкенов образующимися

иодфенилтрифламидами, а также продукты оксигалогенирования и

галогенирования двойной связи.

3. N.N’-Бис(трифторметилсульфониламидо)метан в реакции со стиролом в

указанных условиях гидролизуется и окисляется до N,N'-

бис(трифлил)замещенной мочевины и трифламида, который реагирует со

стиролом по изученной ранее схеме.

4. Исследованы реакции N-аллилтрифламида и N,N-диаллилтрифламида с

трифламидом, аренсульфонамидами и трифторацетамидом в системе (t-BuOCl +

NaI). Показано, что:

а. N-Аллилтрифламид реагирует с трифламидом, количественно образуя

пропан-1,2,3-триилтрис(трифламид), тогда как аренсульфонамиды и

трифторацетамид реагируют исключительно как переносчики хлора, давая

транс-2,5-бис(хлорметил)-1,4-бис(трифлил)пиперазин с выходами от

умеренных до высоких.

б. N,N-Диаллилтрифламид с трифламидом дает продукты моно- и

бис(иодтрифламидирования), 3,7-дииод-1,5-бис(трифлил)-1,5-диазокан и 3,7,9-

трис(трифлил)-3,7,9-триазабицикло[3.3.1]нонан в соотношении, зависящем от

соотношения реагентов. Аренсульфонамиды и трифторацетамид дают

продукты иодамидирования и/или иодхлорирования с умеренными выходами

лишь по одной двойной связи.
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5. Аллиловые эфиры в системе (t-BuOCl + NaI) с трифламидом дают продукты

бис-трифламидирования с высоким выходом. В присутствии NBS или NIS в

MeCN, аллиловые эфиры дают продукты внедрения растворителя – амидины.

Диаллиловый эфир в системе (t-BuOCl + NaI) образует с трифламидом 3-

иодометил-4-трифлил-5-(трифламидометил)морфолин и 3,7-дииодо-5-(трифлил)-

1,5-оксазокан, а в присутствии NIS – продукт иодотрифламидирования типа

Риттера только по одной связи субстрата.

6. Диаллил(диметил)силан в реакции с трифламидом в системе (t-BuOCl +

NaI) претерпевает десилилирование с образованием циклического силоксана D4 и

известных продуктов окислительного трифламидирования моно- и

диаллилтрифламида. В случае реакции аллил(метил)(дифенил)силана с

трифламидом в той же системе были выделены, кроме выше указанных продуктов

трифламидирования, продукты гидролиза и алкоголиза исходного субстрата.

7. Методами РСА и ИК спектроскопии, а также квантово-химических расчетов

установлено, что в N,N’-(3-алкоксипропан-1,2-диил)-бис(трифламидах) и N-(5-

иодометил)-4-[(трифлил)морфолин-3-илметил]трифламиде в зависимости от их

фазовых состояний происходит конкурентное образование Н-связанных

ассоциатов различного типа.
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