О Т З Ы В

на автореферат диссертации А.С. Ганина «Окислительное амидирование и трифламидирование непредельных гетероатомных соединений», представляемой на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия

Успехи, достигнутые в химии фторорганических соединений за последние десятилетия, способны обеспечить качественный прорыв в создании новых материалов с ценными характеристиками. В числе прочих важное значение имеют производные трифламида, отличающиеся высокой химической активностью и специфическими свойствами. Поэтому рецензируемая диссертационная работа, посвященная изучению реакций окислительного присоединения трифламида и его аналогов к алкенам и гетероатомным соединениям с аллильной функцией, является важным и актуальным исследованием.

Основными итогами рассматриваемой работы можно считать выявление очень интересного и обширного спектра химических превращений аналогов трифламидов, протекающих в ряде случаев по нетривиальным направлениям. В частности, установлена последовательность стадий взаимодействия трифламидов с алкенами и диенами в различных окислительных системах. Показана важная роль как природы амидирующего агента, так и окислительной системы. Выявлены основные закономерности реакций с участием *N*-аллил- и *N,N*-диаллилтрифламидов с самим трифламидом в окислительной системе (*t*-BuOCl+NaI); первый из отмеченных реагентов участвует в этом процессе количественно с образованием пропан-1,2,3-триилтрис(трифламида), а второй дает продукты моно- и бис(иодтрифламидирования). Впервые с использованием различных окислительных систем исследовано трифламидирование аллиловых эфиров и аллилсиланов; в ходе реакции происходит десилилирование последних. Синтезирован представительный ряд *N*-трифторметилсульфонилзамещенных амидинов и аминоэфиров, а также проведена однореакторная сборка 1,5-дiazокановых и 3,7,9-триазабицикло[3.3.1]-нонановых циклических систем.

Особый интерес представляют результаты изучения конкурентной ассоциации *N,N'*-(3-аддоксипропан-1,2-диил)-бис(трифламидов) и *N*-(5-иодометил)-4-[(трифлил)морфолин-3-ил]метил]трифламида в различных агрегатных состояниях с использованием данных РСА, ИК спектроскопии и квантовохимических расчетов.

Не менее важна и практическая значимость диссертации, связанная с разработкой методов синтеза имидазолинов гетероциклизацией β-бромзамещенных амидинов в мягких условиях в присутствии оснований с выходами, близкими к количественным.

Следует также отметить весьма представительный список публикаций в высокорейтинговых журналах, отражающих основное содержание диссертации.

В целом диссертационная работа А.С. Ганина может рассматриваться как многоплановое и законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне.

Основные замечания по автореферату сводится к следующему:

1. Суть настоящей работы безусловно связана с синтетической органической химией. Однако в ходе исследования соискатель активно привлекает квантовохимические расчеты. Это касается, в частности, анализа необычного поведения *N*-фенилтрифламида **1** (сс.6-7), исследования конкурентной ассоциации трифламидов (сс. 19-22) и объяснения результатов окислительного амидирования аллильных производных (с. 13). Только в последнем случае в виде сноски указан использованный метод расчета. Однако при этом остается открытым ряд вопросов: **а)** этот метод [MP2 в сочетании с базисом 6-311G(d,p)] использовался во всех частях работы, или автор варьировал разные методы? **б)** чем был обусловлен выбор этого приближения (ссылка на работы научного руководителя в данном случае ничего не объясняет)? **в)** судя по всему, расчет проводился для изолированной структуры в вакууме; почему не моделировалась роль среды, что было бы весьма актуальным, в частности, при изучении стабильности ассоциатов, где использовались неполярный CCl₄ и растворитель средней полярности CH₂Cl₂? **г)** не сомневаясь в здоровой научной интуиции соискателя, хотелось бы отметить, что результаты конформационного анализа структур **51 а-с** (рис. 8, с. 19) в изложенной редакции (*«были рассчитаны некоторые конформеры молекулы 51, отличающиеся по энергии не более, чем на 1.9 ккал/моль»*) представляются не совсем понятными: на каком основании автор выбрал именно эти «некоторые» три конформера? **д)** схема 3 (с. 7) была бы более информативной при внесении количественной характеристики относительной стабильности представленных в ней структур по результатам расчета.
2. Схема 12 (с.11) по сути является маршрутом превращений; ее трудно отнести к механизму даже в предположительном толковании этого понятия, поскольку там не указаны интермедиаты и (или) переходные состояния.
3. На с. 12 говорится о невысоком выходе единственного продукта иодоаминирования **27** (31%), а на с. 15 (схема 19) о также относительно невысоком (55%) выходе единственного продукта **21**. Возникает закономерный вопрос: а что в остатке?

Сказанное не умаляет значимости полученных результатов.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертация Ганина Антона Сергеевича «Окислительное амидирование и трифламидирование непредельных гетероатомных соединений» представляет собой научно-квалификационную работу, в рамках которой получены ценные в теоретическом и прикладном аспекте научные результаты. Представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям, изложенным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Ганин Антон Сергеевич заслуживает при-

суждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Кузнецов Валерий Владимирович, доктор химических наук (специальность 02.00.03 – Органическая химия), профессор кафедры физики Уфимского государственного авиационного технического университета.
E-mail: kuzmaggy@mail.ru; тел.: 8-903-31-26-775.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический университет»;
450008, РБ, г. Уфа, ул. К. Маркса, 12; тел.: + 7 (347) 273-79-65, e-mail: office@ugatu.su, адрес официального сайта организации: www.ugatu.su.

«Я, Кузнецов Валерий Владимирович, согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.052.01, и их дальнейшую обработку.»

04.12.2020 г.

Подпись Кузнецова В.В.
Согласовано «04» 12 2020 г.
Заместитель отдела документационного обеспечения
Архива Ант. П. Ивченко А.И.